Domos infernas. i. infernales. illic temperas blada carmia fo-  
nabitur chordis. ipse deflet. i. flebiliter decantat in cythara. quod  
hauserat ex precipuis fontibus. i. deo caliope: et ipse deflet  
quod luctu potens quod facit homines ipotere. sibi dabat. i. concessit  
et deflet illud quod dabat sibi amor geminas luctu. quod amo-  
uens tenera. i. inferna. et rogat dominos umbrarum. i. infernales  
dulci prece veni

am. i. relaxa-  
tionem sue uxori.  
ris. **C** Non enim  
Ar. 2. meth. 7  
cometatores 3.  
celi et mundi. non  
omnes accipi-  
unt veritates  
peunde modum.  
tunc propter  
diversas stue-  
tudinem: tum  
propter diver-  
sam naturam.  
tunc propter pau-  
citatem instru-  
ctionis in logi-  
ca. Unde quod  
recipiunt veri-  
tatem per mo-  
dum demon-

Stupet tergeminus nouo  
Captus carmine ianitor.  
Que fontes agitant metu  
Altrices scelerum dec  
Jam meste lachrymis madet.  
Non ixionum caput  
Aelox precipitat rotta.  
Et longa siti peditus  
Spernit flumina tantalus.  
Vultur dum satur est modis:  
Non traxit Ticij iecur.  
Tandem vincimur: arbiter  
Umbrarum miserans ait.  
Bonemus comitem viro  
Emptam carmine coniugem.

strationis. quod per modum auctoritatum: quod per modum fa-  
bularum. ut gratia talibus satisfaciatur aliqui demonstrationibus  
aliqui auctoritatibus utitur: aliqui fabulas interferit: sicut in pro-  
posito. **C** Notandum quod orpheus dicitur vates: quia carmina com-  
posuit. dicitur autem vates a vi mentis vel a video. **C** Notandum  
quod tenera dicuntur quasi lamentabilia. a teneris. nisi quod est la-  
mentatio. Et tenerus in singulari est nomen cuiusdam motus  
in quo dicitur esse via ad infernum: in plurali tenera  
significat loca infernalium. sicut dicit Duguitio. **C** Inter autem  
inuenitur hoc nomen scriptum sine. r. in prima syllaba. di-  
citur tenera vel tenerus: sicut in doctrinali. Tenerus infer-  
nus. tamen Duguitio. scribit tamen per. r. ut tenerus et tenera.  
Unde forsan ex vicio scriptorum quibus subtrahitur. r.

**C** Stupet tergeminus nouo) Sic ostendit quod orpheus mo-  
stra inferni placavit dicens. Ianitor inferni quod dicitur cerberus quasi  
vorator carni: ille tergeminus. i. huius tria capita canina:  
captus fuit nouo carmine. i. melodia plus iaudita. et stupet.  
i. admirat. tunc ostendit quod alia mostra placauerit dicens quod  
tres furie infernales Thesiphone. Alecto. Megera que  
sunt vltices scelerum inferentes metu peccatoribus iste lachry-  
mabant propter dulcedinem cythare. Unde dicit. dec. i. furie tres  
vltices scelex. i. peccatorum. que dec agitant. i. vexant. fontes. i. pec-  
catores. metu. i. timore. iste iam meste madet. i. fluunt lachry-  
mis. Tunc tangit remissionem pene quorundam in inferno. et primo  
Ixionis. Ubi sciendum quod ixion voluit concubere cum Junone  
Luna autem Juno iterponeret nubem: ixion peccit semen in nubem  
ex quo nati sunt centauros: ipse autem adiudicatus in inferno continue  
voluit in rotta. que rotta sterit orpheo modulante. unde dicit  
Aelox rotta non precipitat. i. non deiecit: caput ixionum. i. ixio-  
nis: super orpheo canente. Tunc tangit remissionem pene tantali.  
**C** Ubi sciendum quod tantalus dicitur lacerasse propter filium: datus enim  
dys ad comedendum pro quo datus fuit. Dicitur autem in inferno bere  
aquas usque ad mentum: et poma pedetia ante os: et tamen deficere  
siti et fame. cum. n. vult sumere aquam vel pomum fugiunt ab  
eo. iste tantalus spreuit flumina. orpheo canente. unde dicit  
tantalus peditus. i. sumptus. longa. i. magna siti. spreuit flu-  
mina. Tunc ostendit remissionem pene Ticij. Unde sciendum quod  
Ticius voluit concubere cum latona matre apollinis: que

apollo interfecit et in infernum relegavit: cuius iecur vultur  
deorat. Orpheo autem canente vultur cessavit laniare iecur  
ei: unde dicitur: vultur est satur: modis. id est modula-  
tionibus orphei. non traxit. in non laniavit iecur ticij.

**C** Tandem vincimur arbiter) Sic ostendit quod orpheo  
uxor sua concessa fuit. et quod eam perdidit dicens. Tandem

Sed lex dona coerceat:  
Ne dum tartara liquerit:  
Ibas sit lumina flectere.  
Quis leges det amantibus?  
Maior lex amor est sibi.  
Iheu noctis prope terminos  
Orpheus euridice suam  
Vidit: perdidit: occidit.  
Vos hec fabula respicit:  
Quicquid in superum diem  
Abentes ducere queritis.  
Nas qui tartareum in specus  
Victus lumina flexerit.  
Quicquid precipuus trahit  
Perdit: dum videt inferos.

arbiter. i. iu-  
dex umbrarum  
iste miserans.  
i. misericordiam  
hinc ait. nos vi-  
cimus. donec  
mur. i. restitu-  
amus. viro. s.  
orpheo comi-  
tem coniuges  
emptam. i. pa-  
ratam carmine  
suo. sed lex. i.  
conditio. coer-  
ceat ista dona  
nephas sit sibi  
deducti uxori  
flectere lu-  
mina. i. oculo-  
los respiciendo  
uxorem: dum li-  
quit. i. reliquit

tartara: et tunc exclamat. d. Quis det. i. ponit legem amantibus?  
q. d. amor non debet coerceri lege. quia amor maior lex est sibi. i.  
maior amor est lege. Et subdit. Ne prope terminos noctis. i. in-  
ferni. Orpheus euridice uxorem suam vidit respiciendo a ter-  
go eam perdidit ab inferis non deducendo. occidit inferno eam reli-  
quendo. **C** Notandum quod apud inferos arbiter. i. iudex um-  
brarum. dicitur adamantus qui cogit animas ad fatendum pec-  
cata commissa: et unicuique secundum merita sua penam distribuit  
Iste adamantus dixit donemus viro coniugem.

**C** Notandum quod amor non potest lege coerceri. nam ex incenso  
amore homo sepius transgreditur legem: et amor fortior est  
ad aliquid implendum quam lex ad coercendum. ideo dicitur quod le-  
gem det amantibus. maior lex est sibi. q. d. propter quod lex  
datur amantibus cum per se dura lex sit amare.

**C** Vos hec fabula respicit) Sic philosophia applicando fabulam  
ad propositum hortatur nos vitare impedimentum contemplationis summi  
boni. et dicit. O homines quocumque queritis. i. vultis. ducere mentem. i.  
mentis contemplationem. i. super diem. i. in supernam claritatem. hec fa-  
bula iam dicta respicit vos: quia ad vestram informacionem indu-  
cta. Nam quod vult affectu terrenorum: flexerit lumina. i. oculos  
rationalis. et intellectus in tartareum speculum. i. in terrena que ducunt ad  
tartaream profunditatem. Quicquid precipuus. i. bonum. trahit. s. la-  
borando. illud perdit. dum videt inferos. i. dum intendit terrenis. i.  
temporalibus que sunt infima. **C** Nota quod concupiscentia et affectus terre-  
norum impedit contemplationem summi boni. Unde Boetius in tractatu  
de summo bono dicit. Inordinata concupiscentia multos impedit a su-  
mo bono. quosdam enim pigritiam sequi videntur. Quosdam. n. de-  
lectationes sensuales. Quosdam. n. desideria auri et argenti ex-  
ceptis paucis viris honorandis philosophis qui continent sensus  
desideria et sequuntur desideria intellectus: et prope finem  
eiusdem tractatus dicit. Philosophus maxime delectatur in primo prin-  
cipio in contemplatione sue bonitatis: et hec sola est recta de-  
lectatio: hec enim est vita philosophorum sine qua nemo vivit vi-  
ta recta. Et subdit. Philosophus autem voco omnem hominem viventem  
ordine nature tendens in alta et finiens vitam acgrit vlti-  
mum finem et optimus vite humane qui est deus glorio-  
sus benedictus in secula seculorum.

**C** Explicit liber tertius de consolatione philosophie.

**H** Incipit liber quartus. Prosa prima. Ec cum philosophia dignitate vultus. Dic incipit quartus liber de solatione philosophiae: cuius haec est prima: in qua philosophia assignat causas quare mala concedantur in regno dei: cum omnibus rebus rector bonus existat. scilicet deus: et probat bonos spiritus esse potentes

et malos impotentes: et sic vicia nunquam sunt sine pena: ita virtutes nunquam sunt sine premio. Probat etiam quod omnis fortuna tam prospera quam adversa bonis est ad perfectum: malis autem ad interitum. Etiam probat quod omnia quae sunt a deo recte fiunt et alia plura sicut patet. Et dividit ille liber in 4. partes: quae septem sunt prose et septem metra huius quarti de-

**H** Incipit liber quartus. Prosa prima. Ec cum philosophia dignitate vultus et oris gravitate servata leniter suaviterque cecinisset. Tu ego nondum perieris in merore oblitus intentionem dicere adhuc aliquid parantis abrupti. Et o inquam veri primum luminis: que usque adhuc tua fudit orationum sui speculatione divina: tuis rationibus iuncta patuerunt. Et quod mihi: et si ob iniuriam dolorem nuper oblita: non tamen ante hac prorsus ignota dixisti. Sed ea ipsa est vel maxima nostri causa meroris: quod cum rex bonus rector existat:

quod patebit in processu. Prologo ostendit boetius quod intentiones philosophiae adhuc paratis prola dicere interruptit proponendo causas sui doloris. Secundo philosophia permittit sibi perfectam curam. Tertio dat modum curae ad ipsum. et ibi (Tum illa et esset) ibi. (Et quoniam) Et quarto prosequitur intentionem ipsum curando in sequenti prosa. ibi. (Tum ego) Prologo ostendit quod interruptit intentionem philosophiae volentis plura loqui. Secundo probat causas sui doloris. et ibi. (Sed ea ipsa est). Prologo dicit. Cum philosophia cecinisset. id est decantasset haec. scilicet praedicta. servata leniter. id est delectabiliter. et suaviter. id est dulciter. servata dignitate. id est reverentia vultus. scilicet sui et gravitate oris. id est sermonis supple sui. Tu. id est post haec. ego. scilicet boetius. nondum. id est non adhuc. oblitus. id est in memoriam: perieris. id est omnino. in merore. id est in tristitia doloris. Ego boetius abrupti. id est interrupti. intentionem. id est propositum philosophiae paratis. id est intendentis. dicere adhuc aliquid. Et inquam. id est dixi. O primum. id est pambula. veri luminis. id est perfecte cognitio. scilicet illa que tua oratio. id est tuus sermo. fudit. id est locutus est. hucusque. id est ad istum librum quartum. patuerunt. id est manifesta fuerunt. iuncta. id est insolubilia. Tu. id est aliquando. divina speculatione. id est sanctae contemplatione. tuis. id est aliquando sui. scilicet ipsi. tuis. id est aliquando tuis rationibus. id est demonstratibus. Et ea. id est illa praedicta. et si pro quibus oblita mihi nuper. id est aliquando determinationem ob dolorem iniuriam supple quam prope sum a Theodorico rege gottorum non tamen dixisti prorsus. id est omnino. haec. scilicet praedicta. ignota. id est ignorata. ante hac. id est hucusque. Nota quod dignitas est honesta et impioiosa auctoritas. unde autem philosophia habet dignitates vultus propter sui honestatem: quod secundum Tullium sola sapientia est que mereatur honores: et propter sui auctoritatem que digna est imitatione. Etiam philosophia debet esse gravis ore. id est stabili sermone: quia sermones philosophici firmitate rationum insunt stabilitati. Nota cum philosophia ostendisset quid sit summum bonum: et in quo situm sit: et fecisset exhortationem ad illud querendum intendebat ostendere modum quo ad illud pervenitur sed antequam expleret illam intentionem boetius velut avidus ad sciendum quedam: quorum ignorantia detinebat ipsum in merore: interruptit intentionem philosophiae volentis plura dicere. Nota quod philosophia debet primum veri lumi-

nis. quia ipsa clarificat animam et trahit eam ab obscuritate ignorantiae ad lucem sapientiae et ad claritatem intellectus. ex libro de pomo Aristotelem. Vel ideo dicitur primum veri luminis. quia per ipsam tanquam per viam homo pervenit ad cognitionem veri luminis: quod est deus: quia scribitur in libro de pomo quod per philosophiam homo cognoscit suum creatorem: qui de nihilo fecit omnia: qui est inceptor omnium inceptorum: et omnium principiorum principium. Et ibidem scribitur oportuit ut philosophia mitteretur ad instruendum ignorantem. et eos qui non cognoverunt suum creatorem.

vel esse omnino mala possint: vel impunita praeterant. Quod solum quanta dignum sit admiratione: perfecto consideranda. At huic aliud maius adiungitur. Nam imperante florenteque nequa virtus non solum primis caret: verum etiam sceleratorum pedibus subiecta calcatur: et in locum facinorosorum supplicia luit. Que fieri in regno scientis omnia: potentis omnia: sed bona tantummodo volentis dei nemo satis potest: nec admirari nec conquiri. Sed. Tum illa et esset inquit infiniti stuporis omnibusque horribilium monstris: sicuti tu estis in tantive lut patrifamilias dispositissima domo: vilia vasa colerent: preciosa

Sed ea ipsa est causa nostri meroris: et maxima causa. quod cum rector rerum. scilicet deus bonus existat vel esse mala omnino possint: vel praeterant impunita: quod saltem si nullum aliud inconueniens sequeretur: considera quantum sit dignum admiratione: at pro sed. huic adiungitur. id est additur aliud maius. supple admirandum. Nam pro quia. imperante. id est precipiente. et florente. id est vigente. nequitia. id est nequitiosis hominibus virtus. id est homo virtuosus. non solum. id est non tantum caret primis. verum etiam ipsa virtus subiecta id est subdita. calcatur pedibus. id est potentis. sceleratorum id est malorum: et ipsa virtus luit. id est patitur supplicia. id est penas in locum facinorosorum. id est viciosorum loco. que. scilicet praedicta fieri. id est permitti in regno. id est in mundo. scientis omnia. scilicet dei: et potentis omnia. sed volentis. id est intendentis. tantummodo bona. nemo satis vel admirari: nec conquiri potest. querimoniam facere. Nota quod mala fiunt in mundo. patet: quia ratio semper deprecatur ad bonum. Cum ergo mali non regantur iudicio recte rationis. sed vincantur passionibus ire et concupiscentie: ideo deficiunt a bono. Item superabundantia et defectus sunt de genere malorum. cum virtus consistat in medio. cum igitur in pluribus sit superabundantia et defectus. patet quod mala fiunt in mundo. Cum autem omnia dependeant a deo celum et tota natura: et deus essentialiter sit bonus: mirabile est quomodo mala esse possint: vel saltem permaneant impunita. Nota quod quia boni attingunt finem omnium rerum. scilicet summum bonum. ideo sunt potentes. mali autem quia hoc ipsum attingere non possunt sunt impotentes. Et quod boetius in primo libro. sexta prosa. dixit se ignorare quod sit finis omnium rerum. ideo putabat bonos esse impotentes. malos autem potentes: et de hoc boetius admiratur. ut patet in littera: et ista est una causa sui doloris. Tu illa et. Dic philosophia permittit. B. perfectam curam quam permittit in tractatione habet matrem. D. boetius et esset infiniti stuporis. id est admirationis et esset horribilium omnium monstris. id est deformitatibus in